
A EGBA não tem credenciados. As publicações deverão ser encaminhadas diretamente pelas prefeituras e câmaras acompanhadas da devida autorização

EXEMPLAR DE ASSINANTE  VENDA PROIBIDA

SALVADOR, BAHIA,
TERÇA-FEIRA
14 DE ABRIL 
DE 2015

ANO XCIX
No 21.676

ATOS ADMINISTRATIVOS
PREFEITURAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2015. Homologação/Adjudicação. O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições 
legais, torna pública a homologação do procedimento licitatório em epígrafe e a adjudicação do objeto à empresa Minas Bahia 
Engenharia e Construções LTDA - EPP, inscrita no CNPJ/MF nº 07.498.648/0001-89 que apresentou o valor global de R$ 
402.177,95 (Quatrocentos e dois mil cento e setenta e sete reais e noventa e cinco centavos), atendendo ao Julgamento da 
Comissão de Licitações constituída em 29 de agosto de 2014, através da portaria nº 070. Barra, BA, 13 de abril de 2015. Artur 
Silva Filho - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRO ALTO
AVISO DE LICITAÇÃO CO Nº 000001/2015- A Prefeitura M. de Barro Alto torna público aos interessados que 
se realizará a licitação: Modalidade: Concorrência nº 000001/2015 Tipo: Técnica e Preço. Objeto: Elaboração de Projetos de 
Engenharia com orçamento para recuperação de estradas vicinais no município de Barro Alto. Sessão de Abertura: 15 de maio 
de 2015, às 10h00min. Local: Prefeitura Municipal. Informações: (74) 3629 1114. Paulo Miranda de Sousa - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DA LAPA
AVISO DE TOMADA DE PREÇO Nº 03/2015- A PM de BJ Lapa, por meio da Comissão Licitatória realizará em 
sua sede a TP nº03/2015, na data de 06/05//2015, às 10:00h objetivando a 2ª fase de execução de obra de Uma Praça com 
Complemento de Um Teatro na sede do Município, conforme CTR nº nº 0375007-91/2011-MTUR-CAIXA, conforme descrição nos 
anexos constante deste Edital. Editais e informações na sede, das 08h às 12h,Rua Mal. Floriano Peixoto, S/n Centro. Divulgação 
dos demais atos: www.bomjesusdalapa.io.ba.org.br.Em, 09/04/2015. José Pereira Souza-CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRUMADO
REPUBLICAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 093/2014- JUSTIFICATIVA - LICITAÇÃO DESERTA A CPL 
da Prefeitura Municipal de Brumado, realizará licitação dia 28/04/2015, às 9:00 horas, em sua sede, visando a contratação de 
empresa ou pessoa física para prestação de serviços médicos clínicos e especialistas para atender as necessidades do pronto 
socorro, clinica e cirúrgica, clinica médica e clinica pediátrica do Hospital Municipal Professor Magalhães Neto e do Centro de Atenção 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA
A CPL TORNA PÚBLICO O RESULTADO DO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2015 - Objeto: Aqui-
sição de gêneros alimentícios da agricultura familiar destinados aos alunos da rede pública municipal de ensino em atendimento 
ao programa nacional de alimentação escolar - PNAE. Foram considerados HABILITADOS os seguintes grupos formais: ASSO-
CIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS PEQUENOS AGRICULTORES DA REGIÃO DE LARANJEIRA – ASCOMPAGRILAR, ASSOCIAÇÃO 
DOS PRODUTORES EM AGRICULTURA FAMILIAR E ECONOMIA SOLIDÁRIA DE FEIRA DE SANTANA, COOPERATIVA DE 
APOIO A AGRICULTURA FAMILIAR DO ESTADO DA BAHIA – COOPAGRIL, COOPERATIVA DE BENEFICIAMENTO E COMER-
CIALIZAÇÃO DE PRODUTOS DA AGRICULTURA FAMILIAR DE FEIRA DE SANTANA, COOPERATIVA DE PESCADORES E 
AGRICULTORES FAMILARES DO VALE DE PEDRA DO CAVALO – COOPELAGO. INABILITADO: ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA 
E ASSISTENCIAL DOS PEQUENOS AGROPECUARISTAS DE MÔNICA-ACAPAM. Informações, Av. Sampaio, 344, Centro, tel. 
(75) 3602-8333/8345. FSA, 09/04/2015. Osmario de Jesus Oliveira – Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA         
FUNDAÇÃO HOSPITALAR DE FEIRA DE SANTANA
AVISO DE LICITAÇÃO Nº 013/2015 Tomada de Preços nº 003/2015 – Objeto: Contratação de Empresa para Re-

realização 05/05/2015 às 09h00min.
AVISO DE LICITAÇÃO Nº 014/2015 PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2015 – Objeto: Prestação de 

e seus Anexos. Data de realização 05/05/2015 às 10h30min. Os interessados poderão obter informações e/ou Edital à Rua da 
Barra, 705 Jardim Cruzeiro - das 8h às 17hs de segunda à sexta-feira–Tel: (75)3602-7107/7108 ou pelo site-www.feiradesantana.
ba.gov.br. Feira de Santana – BA, 13 de abril de 2015. Heliana Oliveira Damasceno - Presidente da Copel e Maria Aparecida 
Alves Baltar Pregoeira da FHFS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIAÚ
RETIFICAÇÃO: PRORROGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL REGISTRO DE PREÇOS 15/15. 
Onde se Lê: Abertura da Proposta: 20/04/15 às 08:30h. Leia - se: Abertura da Proposta: 23/04/15 às 08:30h. Ipiaú, 13/04/15. 
Jose Lucas Santos Matos. Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ
CONCORRÊNCIA 01/15. Obj: Construção de uma Rodoviária na sede: contrato repasse nº 2648.1004719-52/13. Menor 
Preço Global.15/05/15 às 09h. Info. 08 as 12h tel. (74) 3641-3117 ou CPL, Pça. Teotônio Marques Dourado Filho, 01, Centro. 
Irecê 09/04/15. Maísa Neto de Oliveira. Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACOBINA
AVISO DE LICITAÇÃO- PREGÃO PRESENCIAL nº 024/2015 Sessão - dia 28/04/2015 às 09:00horas, na sala da comissão, 
na Rua Senador Pedro Lago, nº 40, centro. Objeto. Aquisição de equipamentos de informática e mobiliários para a tender as neces-
sidades a Implantação do Complexo Regulatório da Atenção Básica 3ª etapa do projeto município de Jacobina-BA. Informações com 
a comissão permanente de licitações, das 8:00 às 14:00 ou pelo tel. (74) 3621-2590. Vanuza de Freitas Freire Lopes - Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUCURUÇU
AVISO DE LICITAÇÃO- A CPL comunica que fará realizar no dia 30 de Abril de 2015, às 10 horas, no Prédio da Prefeitura, 
no Setor de Licitações, na modalidade TP 004/2015, que tem por objeto a contratação de empresa para construção de calçamento 
de diversas vias em bloco sextavado, neste município, conforme Edital que poderá ser adquirido na Sede. 
A CPL comunica que fará realizar no dia 30 de Abril de 2015, às 15 horas, no Prédio da Prefeitura, no Setor de Licitações, na 
modalidade TP 005/2015, que tem por objeto a contratação de empresa para reforma de quadra poliesportiva no Distrito de Co-
queiro, neste município, conforme Edital que poderá ser adquirido na Sede. Jucuruçu - BA, em 13 de Abril de 2015 - Cléia Batista 
Sena - Presidente da Comissão de Licitação. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MADRE DE DEUS
TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2014. Revogação. O Prefeito Municipal de Madre de Deus, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o disposto no art. 49 da Lei Federal no 8.666/93, resolve Revogar o processo licitatório, modali-
dade Tomada de Preços, tombado sob o n.º 004/2014, cujo objeto é a contratação de empresa para prestação de serviços de 
ampliação da unidade de saúde PSF – I Município de Madre de Deus, determinando ainda a abertura de novo processo licitatório 
com o mesmo objeto, tão logo sejam revistas as exigências do edital. Madre de Deus, 13 de abril de 2015. Jeferson Andrade 
Batista - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAIRI
AVISO DE TOMADA DE PREÇO Nº 02TP/2015 - Objeto: Obra de construção de academia da saúde. Sessão: 
04/05/2015, às 08:00. Tipo: Menor Preço global. Informações no Setor de Licitações, na Praça J. J. Seabra, 138 – Centro – CEP 
– 44630-000 – Mairi/Bahia, das 08:00h às 12:00h. Vagner Pereira da Silva – Presidente da COPEL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCURI
PREGÃO PRESENCIAL N° 017/2015. Tipo: Menor Preço Por Item. Objeto: registro de preços, para futura aquisição 
de móveis, equipamentos para escritório e equipamentos eletrônicos. Abertura: 28/04/2015, 08hs.  Local / Edital / Informações: 

PREGÃO PRESENCIAL N° 018/2015. Tipo: Menor Preço por Item. Objeto: registro de preços para contratação de 
serviços de rastreamento e monitoramento de veículos, incluindo instalações, desinstalações e manutenções. Abertura: 29/04/2015, 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO ALEXANDRE
CHAMADA PÚBLICA 003-2015- O Município de torna público a Chamada Pública n.º 003/2015 para aquisição de 
gêneros alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar com dispensa de licitação, Lei n.º 11.947, de 16/07/2009, 
Resolução n.º 38 do FNDE, de 16/07/2009, e Resolução nº 25, de 04/07/2012. Informa aos interessados que se realizará no 
setor de licitação no dia 17/04/2015. Informações: (75) 3289-2156. Período: Segunda a Sexta. Horário: 08:00h as 13:00h. Pedro 
Alexandre-Bahia, 13 de ABRIL de 2015. Plínio Felix Santana - Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2015. PA N° 019/2015. Tipo Menor Preço/ Lote. Objeto: Contratação de serviços de 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ CABRÁLIA
TOMADA DE PREÇO- TOMADA DE PREÇOS Nº. 04/2015, que tem como objeto a contratação de empresa especiali-
zada na EXECUÇÃO DE OBRAS PARA CONSTRUÇÃO DO PORTAL DA CIDADE, as margens da BR 367, no Bairro de Coroa 
Vermelha, conforme termo de compromisso nº 1012480-64/2013, que entre si celebram a união federal, por intermédio do 
ministério das cidades representado pela caixa econômica federal e o município de Santa Cruz Cabrália-BA. Copias do Edital e 
seus anexos à disposição no endereço acima, das 09:00 AS 13:00 hs..10 de abril de 2015. Oscar Borges M. Filho - Presidente 
CPL - Informações Tel. (73) 3282-1514

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO CORIBE 
AVISO DE LICITAÇÃO – Município de São Félix do Coribe-BA, torna público abertura as seguintes licitações: Pregão 
Presencial, Edital nº017/2015 – objeto: aquisição de combustíveis, recebimento e abertura das propostas será no dia 27.04.2015, 
às 9:00hs, Edital/informações, na Prefeitura de São Félix do Coribe, no período de 14 a 24.04.2015, das 8:00h às 14:00 hs. 
Tel.77-3491-2921. Em, 13.04.15. 
PREGÃO PRESENCIAL – EDITAL Nº 018/2015 – objeto: aquisição de equip.para semáforo, recebimento e 
abertura das propostas será no dia 27.04.2015, às 15:00hs, Edital/informações, na Prefeitura de São Félix do Coribe, no período 
de 14 a 24.04.2015, das 8:00h às 14:00 hs. Tel.77-3491-2921. Em, 13.04.15. Pregoeiro – Benjamin Dourado. Em, 13.04.15. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOLÂNDIA
PREGÃO PRESENCIAL N° 009/2015–PMT. Torna público. Objeto: Contratação de empresa para locação palco, som 
iluminação e serviços de produção de eventos, para realização da xi festa da banana. O Edital na Prefeitura. Abertura: 28/04/2015, 
08hs, no Prédio da Prefeitura. Teolândia/Ba, 13/04/2015. Elckson Lucas de Souza Menezes - Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE URANDI
EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 02 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 005/2014 – TP 
TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2014 – CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 005/2014 – TP – CONTRA-
TANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE URANDI – BA, CNPJ nº 13.982.632/0001- 40, com sede a Rua Sebastião Alves Santana, 
57 – Centro, Urandi/BA, Cep: 46350 – 000, representada pelo Prefeito Municipal – DORIVAL BARBOSA DO CARMO, brasileiro, 
casado, médico, RG-MG nº. 5.249.312, CPF 733.993.886-91 domiciliado à Rua Odete Alves Afonso nº 56 Bairro Xavier residente 
em Urandi/BA – CONTRATADO: FERNANDES PROJETOS & CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ: 08.585.351/0001-13, 
com sede à Praça Gercino Coelho, 06, 1º Andar, Centro, Guanambi/BA – OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do contrato 
administrativo de n.º 005/2014 – TP, que passará a vigorar até 30/06/2015. As demais cláusulas permanecem nos mesmos mol-
des originariamente avençados – FUDAMENTO LEGAL: Conformidade com a Lei n° 8.666/93 – Dotação Orçamentária: Unidade 
Orçamentária: 04 – Secr. Municipal de Transporte, Obras e Infraestrutura Atividade/Projeto: 3089 – Urbanização e Construção 
de Praças Elemento: 4490.51.00.00 – Obras e Instalações Fonte de Recurso: 0100.000; 0124.024 – VALOR: R$- 299.519,93 
(duzentos e noventa e nove mil, quinhentos e dezenove reais e noventa e três centavos) – Urandi, Estado da Bahia, em 13 de 
abril de 2015 – O teor da Declaração acima foi publicado no átrio da Prefeitura Municipal de Urandi, Estado da Bahia – Dorival 
Barbosa do Carmo – Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ
PREGÃO PRESENCIAL Nº 041 / 2015 - A CPL torna público que será realizado Pregão Presencial, Lei Federal nº. 
10.520/02 e subsidiada a Lei Federal nº. 8.666/93tipo “menor preço por LOTE” Abertura: 29/04/2015 às 9:00 hs Objeto: aquisição 
de material de expediente e didático para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação. O Edital completo 
poderá ser obtido no expediente normal desta Prefeitura das 08:30hs às 14:30hs na Sala da Comissão de licitação, localizada 
na Rua São Bento, nº 123, Centro, Mar Grande; tel: (71) 3633-5867. Vera Cruz 13 de Abril de 2015 - Luine da Paixão Arouca  
Machado – Pregoeira.


		2015-04-14T09:08:13-0300




